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Forslag til forespørgselsdebat om, hvilke initiativer vi bør iværksætte med henblik på at 

forebygge den stigende personfarlige kriminalitet blandt børn og unge under 18 år.  

 

(Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier) 

1. behandling 

 

Tak til medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit, for at have taget initiativ til en debat 

om dette vigtige emne. 

 

Naalakkersuisut ser det som en helt central opgave at beskytte børn og unge mod at blive 

involveret i kriminalitet, både som ofre og som gerningspersoner. Personfarlig kriminalitet 

blandt unge under 18 år er dybt bekymrende og kalder på en målrettet, tværfaglig og 

helhedsorienteret indsats.  

Forebyggelse skal tage udgangspunkt i de miljøer, hvor børn og unge færdes: i hjemmet, i 

skolen, i fritidslivet og online. Vi skal styrke de fællesskaber, der fremmer trivsel, ansvarlighed 

og respekt for andre. Samtidig skal vi sikre, at der er tilgængelig og kvalificeret støtte til unge, 

som viser tegn på mistrivsel, grænseoverskridende adfærd eller begyndende kriminalitet. Der 

findes allerede en lang række personrettede forebyggelsesinitiativer, som gør en vigtig forskel 

for den enkelte unge. Blandt disse er det relevant at fremhæve etableringen af et ildsjælekorps, 

der giver unge i en sårbar position nogle sunde og udviklende rollemodeller at spejle sig i. 

Ligeledes er der i Qamani-strategien fokus på den personrettede forbyggelse. Derudover indgår 

forebyggelse som en del af folkesundhedsstrategien Inuuneritta III, hvor fokus på mental trivsel 

og sociale fællesskaber spiller en vigtig rolle. I flere kommuner er der etableret partnerskaber 

med Grønlands Politi, hvor lokale aktører arbejder sammen om at identificere og støtte unge i 

risikozonen. Disse indsatser suppleres af forebyggende politiarbejde og sociale programmer, 

som har bidraget til et fald i ungdomskriminalitet i visse områder. 

 

Men der er behov for at øge fokus på den strukturelle forebyggelse. Her taler vi om tidlig 

indsats, en ny alkoholpolitik, adgang til gode og trygge boliger, en stærk daginstitutionssektor 

og en velfungerende folkeskole – alt sammen elementer, der bidrager til en stabil opvækst, 

trivsel, selvværd, håb for fremtiden og oplevelsen af mening. Strukturel forebyggelse er et 

område, som kræver meget større opmærksomhed og som vi som samfund bliver nødt til at 

arbejde målrettet for at intensivere. Det handler om at opbygge et samfund, hvor gode valg er 

mulige – og det kræver langsigtet og strukturel forebyggelse. 

 

Naalakkersuisut anser det som essentielt, at de familier, der har brug for støtte, får den hjælp, 

de har behov for. Ved at styrke familien kan vi også styrke de unges alternativer til kriminalitet. 

Samtidig er der behov for, at vi som samfund arbejder sammen og tager et fælles ansvar for at 

opjustere den strukturelle forebyggelse. Det handler om at skabe stabile og trygge rammer, ikke 

kun inden for området for børn, unge og familier, men også på tværs af bolig-, uddannelses- og 

sundhedsområdet. Strukturel forebyggelse kræver langsigtet engagement og bredt samarbejde, 

hvis vi skal lykkes med at give alle børn og unge mulighed for et liv med mening, håb og gode 

valg. 


